
  

○写  

               

 

   私大協発第１７６１６号 

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日              

理 事 長 

学 長 

事 務 局 長 

広報担当責任者 

 

 日本私立大学協会 

 会 長  小 原 芳 明 

 

 （印影印刷） 

  

令和 7年度（通算第１５回）「広報担当者協議会」の開催について 

 

盛夏の候、貴大学ますますご隆昌の趣、慶賀の至りに存じます。 

本協会では、大学広報が大学運営の生命線であることの重要性に鑑み、私立大学における

広報戦略等について、毎年度「広報担当者協議会」を開催してまいりました。本年度は、   

同封のプログラムのとおり、来る８月２６日、東京・市ヶ谷「アルカディア市ヶ谷」におい

て、開催することとなりましたのでご案内申し上げます。 

つきましては、学務ご多忙の折とは存じますが、何卒、当協議会の趣旨をご斟酌賜り、   

尊台をはじめ適任者の方にご出席いただけますようお願い申し上げます。 

なお、参加申し込みにつきましては、本協会ホームページ（https://www.shidaikyo.or.jp/）

の「加盟大学専用サイト」より、来る８月６日（水）までにお申し込みくださいますよう重

ねてお願い申し上げます。 

 

 

 

 

加盟大学          殿 



  

 

令和７年度(通算第１５回)「広報担当者協議会」開催要項 

 

日 本 私 立 大 学 協 会 

 

１．開催趣旨 

本協議会は、私立大学経営における広報戦略の重要性に鑑み、それらに関する諸問題に  

ついて協議、情報交換をおこない、今後の大学の広報活動等の充実をはかることを目的とし

て開催しております。予測困難な時代に突入しているなかで、大学を取り巻く環境も急速な

ペースで変化しております。このような時代において社会からみた大学広報、また高校現場

の現状を把握し、時代のニーズをとらえた大学広報のあり方について研究・協議したいと考

えております。 

 

２．開催日時  

令和７年８月２６日（火）  受   付：１２時００分～１３時００分 

                協 議 会：１３時００分～１６時４５分 

                情報交換会：１７時００分～１８時３０分 

            

３．協議会会場 

    アルカディア市ヶ谷（私学会館）３階「富士の間」ほか 

〔所在地〕東京都千代田区九段北４－２－２５（〒１０２－００７３） 

〔電 話〕０３－３２６１－９９２１（代） 

〔交 通〕ＪＲ総武線・中央線、地下鉄有楽町線・南北線、都営新宿線 

「市ヶ谷駅」下車、徒歩４分 （※詳細は HP をご覧ください） 

 

４．協議会出席のための費用負担について 

   協議会・情報交換会の参加費は【無料】。協議会出席にかかる交通費・宿泊費等の諸費

用は出席者の所属大学（法人）にてご負担くださいますようお願い申し上げます。 

https://www.arcadia-jp.org/img/DL_2018_04.pdf


  

～注意事項～ 

○ 各講演の録音・録画・撮影は、原則禁止とさせていただきます。 

〇 講演資料の著作権は講師に帰属します。無断引用・転載は禁止とさせていただきます。 

○ 会場内の空調管理はおこないますが、各自、衣類等で調整できるようご準備ください。 

 

５．グループ別討議 

１グループ６名～８名程度で討議を行います。（席は自由） 

グループ別討議では、広報活動の課題や大学の取組み等について、情報交換・意見交換をお

こないます。必要があれば貴大学の大学案内等、ご自身の参考となさるための資料を、当日、

各自ご持参ください。 

 

６．申し込み方法について 

（１）お 申 込 み 

本協会「加盟大学専用サイト」（https://www.shidaikyo.or.jp/）よりログインのうえ、お

申込みくださいますようお願い申し上げます。会場の都合により、参加者は、原則１大学に

つき２名までとします。 

なお、加盟大学専用サイトへのログインＩＤ・パスワードは令和６年３月に変更いたしま

した。詳細は、各大学からご登録いただきました情報管理担当者にお問い合わせください。

お申込み後、自動返信の「申込受付」メールが届いたことを必ずご確認ください。届かない

場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。 

 

（２）締切日：令和７年８月６日（水）まで（厳守） 

   

（３）問い合わせ先 

日本私立大学協会広報部 小林、大嶽 

〔電 話〕０３－３２６１－６６６４  

〔メールアドレス〕koho@shidaikyo.or.jp 

〔問い合わせ時間〕月曜日～金曜日 ９：００～１７：００【原則】 

 

７．個人情報の取扱いについて 

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、

法令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。         

なお、本協議会に参加申込いただいた「個人情報」は、本協議会の運営および今後の協議会・

研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。 

 

 

 

 

 

       

 

 



  

令和７年度（通算第１５回） 「広報担当者協議会」 日程 

 

【日 時】  令和７年８月２６日（火）13時 00分～16時 45分 

※情報交換会 17時 00分～18時 30分 

【会 場】  アルカディア市ヶ谷 ３階「富士」 
〔所在地〕〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 

〔電 話〕03-3261-9921（代表） 

【テーマ】  つながりのなかで高める広報力 part２ 

 

 

12：00 ◎受付 

12：55 〇配布資料等の確認（事務局） 

13：00～ 

13：05 

(5分) 

１．開会挨拶  

Ⅰ．開    会 

Ⅱ．挨    拶： 

日本私立大学協会常務理事・事務局長  小 出 秀 文 

 

13：05～ 

13:50 

(45分)  

２．講 演 「大学広報の動向と実践」（仮） 

  講 師：  

北海道武蔵女子大学入試広報課長    澁 谷 太 輔 氏 

高崎商科大学事務局次長        鈴 木 洋 文 氏 

桜美林大学入学部部長         高 原 幸 治 氏 

13：50～ 

14：35 

(45分) 

※質疑応

答含む 

３．パネルディスカッション 

 パネリスト： 

       ２の登壇者を交えてパネルディスカッション 

 

ファシリテーター： 

高大共創コーディネーター             倉 部 史 記 氏 

 ≪休憩 10分 ≫ 

14：45～ 

16：45 

(120分) 

※質疑応

答含む 

４．グループ別討議   ６名程度で討議   

 

ファシリテーター： 

私学高等教育研究所客員研究員     岩 田 雅 明 氏 

高大共創コーディネーター       倉 部 史 記 氏 

大学広報担当者 数人 

高校進路指導の教師 数人 

 

各グループで自己紹介ののち、自大学の広報活動での課題、新しい取組みなど自由に討議。 

 ５．閉会 
 ≪移動 15分≫ 

17：00～ 

18：30 

(90分) 

６．情報交換会（立食形式） 

  （会場）６階 「阿蘇」 


